MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – ConsEPE

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7632/3675/7636

conselhos.superiores@ufabc.edu.br

MOÇÃO DE PREOCUPAÇÃO

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (ConsEPE) da

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições e

considerando as deliberações ocorridas em sua III sessão ordinária de 2018, realizada no dia 17

de abril de 2018, manifesta preocupação com a morosidade em que se encaminha o processo de

nomeação do novo reitor da UFABC e com a incerteza que isso implica na comunidade

universitária.

Ainda ao final do ano de 2017, depois de um amplo debate democrático junto à

comunidade acadêmica, foi realizada a consulta não vinculante que indicou sua preferência à

sucessão reitoral.

Respeitando a vontade coletiva, o Conselho Universitário (ConsUni), na então

condição de Colégio Eleitoral, responsável pela elaboração da lista tríplice encaminhada para o

Ministério da Educação (MEC), ratificou a decisão de toda a comunidade e indicou o professor

Dácio Roberto Matheus por maioria absoluta dos votos.

Este Conselho espera que a nomeação do primeiro indicado pelo Colégio Eleitoral

desta Universidade ocorra mais rapidamente possível.

III sessão ordinária, 17 de abril de 2018.

Paula Ayako Tiba

Presidente em exercício
Portaria nº 232, de 16 de abril de 2018

DOU nº 73, de 17 de abril de 2018